
70  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, Mat. 54192688/1, Cargo Assis-
tente Social, NATÉRCIA FREIRE FRANÇA, Mat. 335940/3, Cargo Pedagogo, 
CLEDISON BRABO DOS SANTOS, Mat. 8022536/1, Cargo Secretário de 
Diretoria, que se deslocarão para o Município de para o Município de Cúma-
ru do Norte/PA, no período de 19/10 a 22/10/2023, para Apoiar equipe 
técnica que irá prestar Assessoramento técnico à gestão do CADÚNICO e 
programa Bolsa Família. Cujo motorista MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO, 
Mat. 5938895/2, fará o deslocamento. E Autorizar o pagamento de 05 e 
½ ( Cinco e meia) diárias os referidos servidores citados nesta PORTARIA, 
que se deslocarão também para o Município de Conceição do Araguaia/PA, 
no período de 14/10 a 18/10/2023, para Realizar Capacitação de preenchi-
mento de formulários do Cadastro Único.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 339014
Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais
87101- 08.128.1505.8399 01 660 000039 -011606 283.779 339014
Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de setembro 2023
PORTARIA Nº 1512/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1119670
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ ( Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
EDILENE ARLY NUNES NEVES, Mat. 5946790/2, Cargo Coordenadora, 
VÂNIA CECILIA SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Cargo Gerente, CYNTIA 
MEKDEC DE SOUSA NAZARÉ, Mat. 5898181/2, Cargo Técnico em Gestão 
Pública, que se deslocarão para Salvador – BA, no período do de 24/10 a 
28/10/2023,para Capacitar os ACI’s através do Curso sobre a Nova Lei de 
Licitações, assegurando maior eficiência, eficácia e efetividade à atuação 
dos controladores públicos de controle interno. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023
PORTARIA Nº 1509/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1135339
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUAN ALVES SILVA, Mat. 5946734/1, Cargo Gerente, que se deslocará para 
o Município de Benevides/PA, no período de 23/10 a 26/10/2023, para Re-
alizar Monitoramento em âmbito Estadual da Política Pública de Assistência 
Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, na gestão e nos serviços 
Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 016357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1533/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1145803
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLEDENEUZA MARIA BEZERRA OLIVEIRA, CPF:125.912.542-49, Conse-
lheira, que se deslocará para Belém/PA,no período de 16/10 a 18/10/2023, 
para participação na 02ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1517/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1049010
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 E ½ ( Seis e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:

EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, Mat. 54195914/1, Cargo 
Assistente Social, NATÉRCIA FREIRE FRANÇA, Mat. 335940/3, Cargo Peda-
goga, KÁTIA REGINA FERREIRA DA SILVA, Mat. 3212840/1, Cargo Agente 
Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Sapucaia e Piçarra/
PA, no período de 22/10 a 28/10/2023, para Apoiar equipe técnica que irá 
prestar assessoramento técnico à gestão do CADÚNICO e programa Bolsa 
Família. Cujo motorista WALDIR DUARTE NOGUEIRA, Mat. 5907264/1, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1522/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1053142
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LORENA FERREIRA DE SOUSA, Mat. 5906728/3, Cargo Coordenadora, 
ADRIANA SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente Social, 
que se deslocarão para o Município de Nova Timboteua, no período de 
30/10 a 01/11/2023, para Prestar Assessoramento técnico à gestão do 
CADÚNICO e programa Bolsa Família. Cujo motorista WALDIR DUARTE NO-
GUEIRA, Mat. 5907264/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1516/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1088576
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 E ½ ( Sete e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente Social, 
TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 5946558, Cargo Gerente, RAQUEL 
DOS SANTOS SOUSA, Mat. 55587724/1, Cargo Agente de PORTARIA, que 
se deslocarão para o Município de Senador José Porfírio/PA, no período de 
22/10 a 29/10/2023, para Capacitação de preenchimento de Formulários 
do Cadastro Único para Programas Sociais. Cujo motorista ANDERSON MA-
CEDO DA SILVA, Mat. 57224957/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 01 660 000039 -011606 283.779 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1515/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1100498
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ ( Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANA CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 3218023-1, Cargo Auxiliar 
técnico, MÁRCIA DE JERUZALÉM GARCIA PINHEIRO, Mat. 57206519-
2, Cargo Coordenadora, CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 
3199517-1, Cargo Aux. Técnico, ANDREIA FONSECA CARDOSO, Mat. 
54194545/1, Cargo Sociologa, que se deslocarão para o Município de Ca-
panema/PA, no período de 23/10 a 27/10/2023, para Realizar Seminário 
De Fortalecimento Da Rede De Proteção Integral De Criança E Adolescente 
/ Sistema De Garantia De Direito com os municípios das Regiões de Inte-
gração Guamá e Rio Caeté. Cujo motorista CLAUDEMIR SINVAL PADILHA
TEIXEIRA, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8862 01500000001-006357 283.998 v
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1514/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1102907
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 E ½ ( Sete e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LÉA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA, Mat. 55589366/3, Cargo Coordenadora, 
ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Cargo Gerente de Projeto, 


